Le proporzioni sono normali e l’asse delle lettere è perpendicolare al rigo, né si notano asimmetrie tra gli 

assi delle singole lettere. Regolari anche gli spazi tra parole e tra righe di scrittura. Il tutto denota grande 

dimestichezza con il gesto grafico, segno di buona padronanza professionale: si tratta, infatti, di Paolo 

quondam magister Giovanni da Modena, notaio bene affermato della cancelleria patriarcale. 

REGESTI E EDIZIONI: BIANCHI, Indice, n° 4129, ma sotto la data 14 maggio.  

a
 In

b
 Christi nomine, amen. Noverint

c
 universi hoc presens instrumentum publicum inspecturi 

quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus Dei gratia sancte sedis 

Aquilegensi patriarcha, intendens ad statum et / reformationem collegiate ecclesie Sancte Marie 

a
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de Utino Aquilegensis diocesis, quam recolende memorie beatus Bertrandus eius predecessor in 

collegiatam errexit et eidem univit preposituram / ecclesie Sancti Odorici iuxta Tulmentum dicte 

diocesis, extincto nomine custodis, qui ipsi ecclesie Sancte Marie de Utino preerat, ita quod 

eadem ecclesia sub decani nomine gubernetur quodque prepositus ecclesie Sancti Odorici 

decanus Utini de cetero / nominatur et quod canonici dicte ecclesie Sancti Odorici sint canonici 

ecclesie Sancte Marie de Utino, prout hec et alia continentur publicis et legittimis documentis, 

et cupiens ipse dominus patriarcha, sublato de medio bone memorie domino Francisco dela 

Turre / olim preposito dicte ecclesie Sancti Odorici, iuxta ordinationem eiusdem beati Bertrandi 

et ad requisitiones et preces venerabilium virorum dominorum .. decani et capituli dicte ecclesie 

Sancte Marie de Utino, prebendas que erant in ecclesia Sancti Odorici / cum prebendis dicte 

Utinensis ecclesie adequari et non valens propter arduas et notorias ipsius et sue ecclesie 

occupationes predictis intendere, venerabili viro domino Benevenuto decano ecclesie Sancte 

Marie Civitatis Austrie predicte diocesis / suo in spiritualibus et temporalibus vicario generali 

decretorum doctori adequationem dictarum prebendarum commisit, prout de commissione 

huiusmodi constat publico instrumento facto manu mei subscripti notarii, cuius tenor talis est: 

In
d
 Christi nomine, amen. 

e
 Anno na/tivitatis eiusdem millesimo tecentesimo quinquagesimo 

octavo, indictione undecima, die decimoseptimo mensis aprilis, presentibus venerabilibus in 

Christo patribus et dominis fratre Petro Concordiensi, Iohanne Spoletano, Iacobo Feletrensi et 

Bellunensi, Iohanne Emonensi, / Bartholomeo Caprulano et Marculino Fassionense episcopis, 

fratre Michaele abbate Sextensi et aliis. Cum beate recordationis dominus Bertrandus patriarcha 

Aquilegensis tam apostolica qua fungebatur quam ordinaria auctoritate matricem ecclesiam / 

quem sub vocabulo sancti Odorici nominatam de Utino Aquilegensis diocesis et nunc sub 

vocabulo gloriose viriginis matris Marie nuncupatam decreverit collegiatam ecclesie deinceps 

ipsique collegiate ecclesie Sancte Marie de Utino preposituram ecclesie / Sancti Odorici iuxta 

Tulmentum dicte diocesis cum omnibus suis iuribus et pertinenciis annexuerit et univerit, volens 

et ordinans quod dicta collegiata ecclesia Sancte Marie de Utino, que tunc per custodem 

regebatur, extincto custodis nomine per decanum / regeretur de cetero et quod prepositus 

ecclesie Sancti Odorici iuxta Tulmentum, qui tunc erat, mutato nomine prepositi, decanus 

supradicte ecclesie Utinensis de cetero nominetur, et quod canonici eiusdem ecclesie Sancti 

Odorici iuxta Tulmentum sint canonici ecclesie Utinensis quodque / eisdem preposito et 

canonicis Sancti Odorici iuxta Tulmentum cedentibus vel decedentibus eorum prebende in 

dictam Utinenesem ecclesiam perveniant et eorum successoribus assignentur, prius tamen 

eisdem prebendis adequatis cum prebendis que erant / antea in dicta ecclesia Utinensi, prout hec 
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et alia continentur in privilegio facto et concesso per supradictum beatum Bertrandum 

patriarcham eius sigillo pendente munito ac scripto et in publicam formam redacto manu Petri 

Iohannis de Baono clerici / beneficiati publici apostolica et imperiali auctoritate notarii sub anno 

Domini millesimo trecentesimo trigesimoquinto, indi(c)tione quinta, die vigesimotercio mensis 

decembris a me subscripto notario viso et lecto, nunc vero bone memorie domino Francisco dela 

Turre olim dicte ecclesie / Sancti Odorici iuxta Tulmentum preposito sublato de medio, 

reverendus pater et dominus dominus Nicolaus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha, 

cupiens ordinata et statuta prudenter per ipsius predecessorem feliciter consumari et non valens / 

pro nunc tum propter persone proprie impedimentum tum etiam variis et arduis occupatus 

negociis personaliter dare ordinem in premissis, confidens de circumspecta et occulata prudentia 

viri venerabilis domini Benevenuti de Utino decani ecclesie Sancte Marie / Civitatis Austrie 

dicte diocesis decretorum doctoris ac eiusdem domini patriarche in spiritualibus et temporalibus 

vicarii generalis, eidem domino Benevenuto ut auctoritate ipsius domini patriarche Nicolai 

prebendas huiusmodi adequare debeat iuxta tenorem, modum et formam, qui in / dicto 

annexionis et unionis huiusmodi continentur privilegio, commisit specialiter et mandavit et sibi 

in hoc omnimode tradidit vices suas. Actum in burgo Utini de Glemona apud putheum dicti 

burgi. Ego Paulus condam magistri Iohannis de Mutina / sacre imperialis aule notarius publicus 

et predicti domini patriarche eiusque curie officialis et scriba predictis interfui et rogatus scripsi 

et publicavi. Qui quidem dominus Benevenutus commissarius, volens mandatum sibi iniunctum 

cum maturitate / et deliberatione plena exequi et complere, primo edictum fieri iussit et 

huiusmodi edicti litteras affigi in foribus ecclesie Utinesis, quarum litterarum tenor talis est: 

Benevenutus de Utino decanus Civitatensis decretorum doctor reverendissimi in Christo patris 
f

/ et domini domini Nicolai Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche in spiritualibus 

vicarius generalis dilectis nobis universis et singulis canonicis prebendatis in ecclesia Sancte 

Marie maioris de Utino salutem in Domino. Ad nostram noticiam deducimus per / presentes 

quod pridem reverendissimus in Christo pater dominus noster patriarcha prefatus per quoddam 

publicum instrumentum scriptum manu discreti viri Pauli condam magistri Iohannis de Mutina 

notarii publici ac ipsius domini nostri patiarche officialis et scribe nobis commisit / specialiter et 

mandavit quod omnes prebendas prefate ecclesie Utinensis iuxta formam et tenorem cuiusdam 

privilegii facti et concessi per bone recordationis dominum Bertrandum patriarcham 

Aquilegensem adequaremus omniaque et singula in ipso privilegio contenta / executioni debite 

mandararemus, prout hec et alia in ipso instrumento plenius continentur. Qua propter volentes 
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mandatum […]s
g
 domini nostri patriarche exequi ut debemus, vos universos et singulos 

canonicos prebendatos in prefata ecclesia Utinensi / tenore presentium monemus, requirimus et 

citamus quatenus octava die ab affixione in foribus ipsius ecclesie facta presentium 

computa[n]da
h
 coram nobis Utini per vos vel procuratores vestros comparere curetis, visum 

dictas prebendas per nos adequari et cetera que in / ipso privilegio continentur executioni 

mandari, alioquin ad adequationem dictam prebendarum et ad executionem dictorum 

contentorum in ipso privilegio procedemus vestri absentia non obstante. Has autem litteras 

nostri sigilli decanatus impressiones munitas ad / cautelam fecimus registrari, de quarum 

affixione relationi latoris earum nostri iurati nuncii dabimus plenam fidem. Datum Utini, die 

quinto mensis maii, inditione XI, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo LXIII. Die 

quoque date earundem litterarum ipsis publice affixis / in foribus dicte ecclesie Utinensis, idem 

dominus Benevenutus commissarius, volens ut cum diligenti maturitate et maiori deliberatione 

ad huiusmodi prebendarum adequationem procedere possit de bonis et redditibus dictarum 

ecclesiarum seriosius perscrutari, quatuor canonicos de 
i
 / gremio dicte ecclesie Utinensis 

assumpsi cum voluntate et assensu dictorum dominorum decani et capituli ecclesie Utinenis, 

videlicet dominos magistrum Petrum de Regio, presbiterum Nicolaum de Sancto Stephano, 

Symonem de Marano et Franciscum domini Meliorantie, quibus iniunxit / sub debito iuramento 

ut, examinatis et dilgenter perscrutatis bonis et redditibus antedictis, ea et eos per sortes equales 

dividerent, solum Deum et iustitiam habentes pre occulos, super quibus ipse dominus 

Benevenutus eorundem assumptorum conscientie / oneravit. Adveniente unquam die termini, ad 

quam iidem canonici prebendati citati fuerant, comparuerunt coram eodem domino Benevenuto 

commissario venerabiles viri domini Andreas de Rizano
j
 decanus, Raymondus de Paona 

vicedecanus, suo et procuratorio nomine domino Guillelmi / de Cremona, Meliorantia de 

Tyenis, Vivianus de Pulcinico suo et procuratorio nomine Iacobi de Roma, Symon de Marano 

suo et procuratorio nomine Iohannis de Pulcinico, Iohannes Lucie de Conchis, GuidoIohannes 

et magister Petrus de Regio, Nicolaus de Sancto / Stephano, Franciscus domini Meliorancie, 

Iohannes de Parma, Gabriel de Cremona et ego Paulus notarius infrascriptus procurator domini  

Teobaldi de Luemburch, cum plures non sint canonici in dicta ecclesia Utinensi, excepto 

domino Pagano dela Turre canonico / dicte ecclesie, qui citatus fuerat specialiter per dictum 

dominum commissarium, ad predicta non comparente, eidem domino commissario cum omni 

instantia supplicantes ut sibi commissa super adequatione dictarum prebendarum et super aliis 
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dignaretur executioni debite demandare, / offerentes eidem domino commissario sortes quas[u]
k

dicti quatuor assumpti fecerant ad hoc specialiter deputati. Quibus peractis, dictus dominus 

commissarius sortes cum proborum virorum maturitate examinans supradictas et inveniens ipsas